COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº ,                 DE 2011.
(Do Senhor Aureo)

Solicita a Excelentíssima Senhora Ministra do

Planejamento, informações e cópia de todos os

documentos relativos aos servidores públicos

federais e empregados públicos federais

(Empresas Públicas e Sociedade de Economia

Mistas), que aderiram ao PDV – Programa de

Demissão Voluntária, no período de 1993  à

2001

Senhor Presidente,

Com fundamento nos artigos 70 e 71, da Constituição da República, 60

e 116, § 2º, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro ouvido

o Plenário desta Comissão, a aprovação de Requerimento de Informação

dirigido a Excelentíssima Senhora Ministra do Planejamento,  informações e

cópia de todos os documentos relativos aos servidores públicos federais e

empregados públicos federais (Empresas Públicas e Sociedade de Economia

Mistas), que aderiram ao PDV – Programa de Demissão Voluntária, no período

de 1993 à 2001.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente um grande número de ex-servidores federais que se

desligaram do serviço público mediante adesão  a programas de demissão

voluntária, implementados a  partir de 1996, encontram-se em situação de

abandono.

Ao contrário do que previam as leis, os optantes pelo PDV não

receberam incentivos e treinamento para reinserção no mercado de trabalho.

 Assim tramita nesta Casa projeto de lei viabilizando a reintegração dos

ex-servidores exonerados em virtude de tal adesão.

Para melhor avaliação de todos os parlamentares é que  solicito

encaminhamento de Requerimento de Informações.

Salas das Sessões, dia 13 de julho de 2011

Aureo

Deputado Federal